

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Порецкого муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской
Республики от 02.12.2022 № С-05/01 «О бюджете Порецкого
муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025
годов»

(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «22» декабря 2023 года, протокол № 100)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № С-05/02 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 18.12.2023 № 350.

Проект решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № С-05/01 «О бюджете Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 15.12.2023 № 02-04/01-08-2203.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 33 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Порецкого муниципального округа в текущем финансовом году;

- сведения об исполнении бюджета Порецкого муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Порецкого муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в текущем году;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Порецкого муниципального округа о бюджете Порецкого муниципального округа на текущий финансовый год и плановый

период;

- расчеты по статьям классификации доходов бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период;

- распределением бюджетных ассигнований по объектам капитального строительства и приобретаемым объектам недвижимого имущества, включаемым в адресную инвестиционную программу Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период, с указанием сроков их строительства (реконструкции) или приобретения, сметной стоимости или стоимости приобретения, наличия проектной документации с положительным заключением государственной экспертизы.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Порецкого муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № С-05/01 «О бюджете Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете). Основные параметры бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 23 406,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 5 279,9 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 503 029,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 525 765,8 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 18 126,8 тыс. рублей и составит 22 736,3 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 и 2025 годы остаются без изменений.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 23 406,6 тыс. рублей (на 5,5%) и доведение плановых значений до 503 029,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	479 622,9	416 263,1	389 174,9	81,1	93,5	503 029,5	23 406,6	4,7	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	108 605,4	137 012,5	117 010,5	107,7	85,4	124 079,2	15 473,8	12,5	22,6	24,7
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	94 325,3	119 741,3	103 418,2	109,6	86,4	109 999,9	15 674,6	14,2	19,7	21,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	52 708,3	49 939,2	62 116,3	117,8	124,4	67 763,2	15 054,9	22,2	11,0	13,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	7 395,0	7 338,2	7 326,0	99,1	99,8	7 395,0	0,0	0,0	1,5	1,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	7 622,0	6 311,5	8 097,8	106,2	128,3	8 148,0	526,0	6,5	1,6	1,6
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-2,2	-17,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	600,0	635,5	688,5	114,8	108,3	688,0	88,0	12,8	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	457,0	716,5	452,1	98,9	63,1	459,6	2,6	0,6	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 046,0	1 463,7	1 458,9	71,3	99,7	1 812,0	-234,0	12,9	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	1 143,0	1 031,9	1 158,2	101,3	112,2	1 273,4	130,4	10,2	0,2	0,3
<i>Земельный налог</i>	2 550,0	2 180,5	2 560,8	100,4	117,4	2 786,0	236,0	8,5	0,5	0,6
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	18 804,0	49 347,2	18 722,0	99,6	37,9	18 804,0	0,0	0,0	3,9	3,7
<i>Государственная пошлина</i>	1 000,0	779,3	854,5	85,5	109,6	870,7	-129,3	14,9	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	14 280,1	17 271,2	13 592,3	95,2	78,7	14 079,3	-200,8	1,4	3,0	2,8
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 019,0	8 422,1	8 200,4	90,9	97,4	8 303,0	-716,0	8,6	1,9	1,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 014,0	195,8	1 015,5	100,1	518,6	1 315,0	301,0	22,9	0,2	0,3
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	850,0	1 269,7	900,0	105,9	70,9	1 071,5	221,5	20,7	0,2	0,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных</i>	413,0	2 508,7	413,1	100,0	16,5	420,9	7,9	1,9	0,1	0,1

<i>активов</i>										
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	980,0	1 385,3	961,8	98,1	69,4	964,8	-15,2	1,6	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	2 004,1	3 489,6	2 101,4	104,9	60,2	2 004,1	0,0	0,0	0,4	0,4
Безвозмездные поступления	371 017,5	279 250,6	272 164,4	73,4	97,5	378 950,3	7 932,8	2,1	77,4	75,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	371 017,5	277 776,8	272 767,1	73,5	98,2	378 950,3	7 932,8	2,1	77,4	75,3
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	53 951,5	16 692,5	49 512,7	91,8	296,6	53 951,5	0,0	0,0	11,2	10,7
<i>Субсидии</i>	117 901,4	129 690,2	72 536,0	61,5	55,9	126 319,4	8 418,0	6,7	24,6	25,1
<i>Субвенции</i>	120 240,1	111 486,9	106 734,6	88,8	95,7	119 940,1	-300,0	0,3	25,1	23,8
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	78 924,5	19 907,2	43 983,8	55,7	220,9	78 739,3	-185,2	0,2	16,5	15,7
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	0,0	5,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	1 559,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-91,3	-602,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 15 674,6 тыс. рублей (на 14,2%) и доведения плановых значений до суммы 109 999,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 21,9%), уменьшение по неналоговым доходам на сумму 200,8 тыс. рублей (на 1,4%) и доведения плановых значений до суммы 14 079,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,8%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 7 932,8 тыс. рублей (на 2,1%) и доведения плановых значений до суммы 378 950,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 75,3%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 15 674,6 тыс. рублей, из них:

Увеличиваются доходы:

- по налогу на доходы физических лиц – на 15 054,9 тыс. рублей и составят 67 763,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 62 116,3 тыс. рублей или 91,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения. Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года составил 124,4%.

Согласно информации, представленной письмом УФНС России по

Чувашской Республики от 08.12.2023 № 10-31/45542@ (далее – письмо УФНС), прогнозное поступление по налогу на доходы физических лиц в бюджет Порецкого муниципального округа составит в сумме 71 434,0 тыс. рублей или больше на 3 670,8 тыс. рублей (на 5,4%), чем предусмотрено проектом Решения;

- по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения - на 526,0 тыс. рублей и составят 8 148,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 8 097,8 тыс. рублей или 99,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

- по земельному налогу - на 236,0 тыс. рублей и составят 2 786,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 земельный налог исполнен в сумме 2 560,8 тыс. рублей или 91,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- по транспортному налогу - на 130,4 тыс. рублей и составят 1 273,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 транспортный налог исполнен в сумме 1 158,2 тыс. рублей или 90,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС, прогнозное поступление по транспортному налогу в бюджет Порецкого муниципального округа составит в сумме 1 414,0 тыс. рублей, что больше на 140,6 тыс. рублей (на 11,0%), чем предусмотрено проектом Решения;

- по единому сельскохозяйственному налогу - на 88,0 тыс. рублей и составят 688,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 по единому сельскохозяйственному налогу исполнение составляет в сумме 688,5 тыс. рублей или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения - на 2,6 тыс. рублей и составят 459,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнен в сумме 452,1 тыс. рублей или 98,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (512,0).

Согласно письму УФНС, прогнозное поступление по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, в бюджет Порецкого муниципального округа составит в сумме 512,0 тыс. рублей, что больше на 52,4 тыс. рублей (на 11,4%), чем предусмотрено проектом Решения.

Уменьшаются доходы:

- по налогу на имущество физических лиц - на 234,0 тыс. рублей и составят 1 812,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог на имущество физических лиц, исполнен в сумме 1 458,9 тыс. рублей или 80,5% к плановым

значениям, предусмотренным проектом Решения. Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года составил 99,7% .

Согласно письму УФНС, прогнозное поступление по налогу на имущество физических лиц в бюджет Порецкого муниципального округа составит в сумме 2 077,0 тыс. рублей, что больше на 265,0 тыс. рублей (на 14,6%), чем предусмотрено проектом Решения;

- по государственной пошлине - на 129,3 тыс. рублей и составят 870,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налоговые доходы от государственной пошлины, исполнены в сумме 854,5 тыс. рублей или 85,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения. Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года составил 109,6% .

Согласно информации УФНС по Чувашской Республики, на основании письма от 08.12.2023 № 10-31/45542@, прогнозные поступления налоговых доходов в бюджет Порецкого муниципального округа в 2023 году больше, чем предусматривается проектом Решения.

Неналоговые доходы в общей сумме уменьшаются в сумме 200,8 тыс. рублей, из них:

увеличиваются доходы:

- по платежам при пользовании природными ресурсами - на 301,0 тыс. рублей и составят 1 315,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 платежи при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 1 015,5 тыс. рублей или 77,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства - на 221,5 тыс. рублей и составят 1 071,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 платежи от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 900,0 тыс. рублей или 84,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- от продажи материальных и нематериальных активов - на 7,9 тыс. рублей и составят 420,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 платежи от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 413,1 тыс. рублей или 98,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

уменьшаются:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности уменьшаются на 716,0 тыс. рублей и составят 8 303,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 - доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены в сумме 8 200,4 тыс. рублей или 98,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба уменьшаются на 15,2 тыс. рублей

и составят 964,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 доходы от штрафов, санкций, возмещения ущерба поступили в бюджет в сумме 961,8 тыс. рублей или 99,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 7 932,8 тыс. рублей, из них:

увеличиваются субсидии - на 8 418,0 тыс. рублей и составят 126 319,4 тыс. рублей;

уменьшаются:

- субвенции - на 300,0 тыс. рублей и составят 119 940,1 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты - на 185,2 тыс. рублей и составят 78 739,4 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 5 279,9 тыс. рублей (на 1,0%) и доведение плановых значений до 525 765,8 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	84 533,5	84 286,5	-247,0	99,7	16,2	16,0
Национальная оборона	596,2	596,2	0,0	100,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 786,7	3 775,2	-11,5	99,7	0,7	0,7
Национальная экономика	53 407,6	53 046,5	-361,1	99,3	10,3	10,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	141 744,2	148 885,2	7 141,0	105,0	27,2	28,3
Охрана окружающей среды	195,0	195,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	180 619,9	180 327,7	-292,2	99,8	34,7	34,3
Культура, кинематография	37 985,1	37 470,3	-514,8	98,6	7,3	7,1
Социальная политика	17 317,7	16 973,6	-344,1	98,0	3,3	3,2
Физическая культура и спорт	300,0	209,6	-90,4	69,9	0,1	0,0
ИТОГО	520 485,9	525 765,8	5 279,9	1,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 247,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на прочие выплаты по обязательствам

муниципального образования Чувашской Республики в сумме 964,5 тыс. рублей. По данному разделу бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату исполнительских сборов и штрафов на основании постановлений по исполнительному производству;

снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 107,4 тыс. рублей, в том числе экономия сложилась:

- при проведении закупок, связанных с закупкой компьютерной техники и запчастей к компьютерной технике, с ремонтом крыльца администрации, с приобретением водонагревателей, жалюзи – 465,0 тыс. рублей;

- по договорам на коммунальные услуги – 338,5 тыс. рублей, *обоснование по данному виду расходов не представлено*;

- по налогу на имущество – 303,9 тыс. рублей;

организацию и проведение конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства в сумме 10,0 тыс. рублей;

организацию работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в сумме 12,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 82,1 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 11,5 тыс. рублей за счет снижения расходов на содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 11,5 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 361,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 45,0 тыс. рублей. Финансовым отделом представлено уведомление по расчетам между бюджетами от 13.12.2023 № 4400 о предоставлении Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики межбюджетного трансферта (субсидии) на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 45,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 160,0 тыс. рублей;

организацию проведения оплачиваемых общественных работ в сумме 146,1 тыс. рублей;

основное мероприятие «Развитие автомобильного и городского электрического транспорта» в сумме 100,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 7 141,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 16,5 тыс. рублей;
создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в сумме 8 506,7 тыс. рублей. Финансовым отделом представлено уведомление по расчетам между бюджетами от 27.11.2023 № 4313 о предоставлении Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики межбюджетного трансферта на поощрение победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в целях реализации проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях в сумме 8 506,8 тыс. рублей;

уменьшаются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 38,7 тыс. рублей;

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 1 270,4 тыс. рублей; реализация мероприятий по благоустройству территории в сумме 1,2 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 71,9 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 292,1 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 185,1 тыс. рублей.

Изменения вносятся в распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций на 2023 год в Порецком муниципальном округе в сумме 185,1 тыс. рублей согласно распоряжению Кабинета Министров от 08.12.2023 № 1455-р;

организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 95,0 тыс. рублей.

Изменения вносятся в распределение субсидий бюджетам муниципальных округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях на 2023 год в Порецком муниципальном округе в сумме 95,0 тыс. рублей (в том числе, за счет средств федерального бюджета в сумме – 94,5 тыс. рублей и республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме – 0,5 тыс. рублей) согласно распоряжению Кабинета Министров от 04.12.2023 № 1413-р;

переподготовка и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 12,0 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 514,8 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-

досугового типа и народного творчества в сумме 432,3 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 82,5 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 344,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 82,1 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 6,2 тыс. рублей;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 120,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по назначению и выплате единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики в сумме 300,0 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 90,4 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на пропаганду физической культуры и спорта в сумме 90,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Порецкого муниципального округа	100 133,7	100 015,1	-118,7	99,9	19,2	19,0
2	Собрание депутатов Порецкого муниципального округа	21,0	21,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Порецкого муниципального округа	183 265,2	182 685,0	-580,1	99,7	35,2	34,7
4	Финансовый отдел администрации Порецкого муниципального округа	5 700,5	5 700,5	0,0	100,0	1,1	1,1
5	Управление по благоустройству и развитию территорий Порецкого муниципального округа	231 365,5	237 344,2	5 978,7	102,6	44,5	45,2
	ИТОГО	520 485,9	525 765,8	5 279,9	1,8	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 1 342,1 тыс. рублей и составляет 643,1 тыс. рублей. Из резервного фонда выделены средства по распоряжениям администрации Козловского

муниципального округа от 26.10.2023 № 353, от 14.11.2023 № 371, от 29.11.2023 № 392, от 12.12.2023 № 403, от 18.12.2023 № 410, от 19.12.2023 № 415 в общей сумме 1 342,1 тыс. рублей. Направление расходования средств

резервного фонда соответствует п. 2.1. порядка использования бюджетных

ассигнований резервного фонда администрации Козловского муниципального

округа утвержденного постановлением администрации Козловского муниципального округа от 30.12.2022 № 12.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Порецкого муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Порецкого муниципального округа на 2023 год уменьшается на 18 126,8 тыс. рублей и составит 22 736,3 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 22 736,3 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Порецкого муниципального округа составляют 79 682,0 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Порецкого муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 23 406,6 тыс. рублей (на 4,7%) или до 503 029,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 5 279,9 тыс. рублей (на 1,0%) или до 525 765,8 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 18 126,8 тыс. рублей или до 22 736,3 тыс. рублей.

2. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № С-05/01 «О бюджете Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики и главе Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.